ПЕРЕДМОВА

Освітньо-професійна програма для підготовки здобувачів вищої освіти першого

(бакалаврського) рівня за спеціалізацією 014.07 Середня освіта (Географія) спеціальності

014 Середня освіта містить обсяг кредитів ЄКТС, необхідний для здобуття відповідного

ступеня вищої освіти (240 кредитів ЄКТС); перелік компетентностей випускника;

нормативний зміст підготовки здобувачів вищої освіти, сформульований у термінах

результатів навчання; форми атестації здобувачів вищої освіти; вимоги до наявності

системи внутрішнього забезпечення якості вищої освіти. При розробці ОПП враховано

вимоги професійного стандарту «Вчителя закладу загальної середньої освіти»

затвердженого 23 грудня 2020 року (https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v2736915-20#Text).

Розроблено робочою групою у складі:

1. Адобовська Марія Володимирівна – гарант освітньої програми, кандидат

педагогічних наук, доцент кафедри географії України, ґрунтознавства і земельного

кадастру, Одеський національний університет імені І. І. Мечникова

2. Красєха Ерофей Никифорович – доктор біологічних наук, професор, професор кафедри

географії України, ґрунтознавства і земельного кадастру геолого-географічного факультету

3. Тортик Микола Йосипович – кандидат географічних наук, доцент, професор кафедри

географії України, ґрунтознавства і земельного кадастру геолого-географічного факультету

3. Тригуб Валентина Іванівна – кандидат географічних наук, доцент кафедри географії

України, ґрунтознавства і земельного кадастру, Одеський національний університет імені

І. І. Мечникова;

Залучені стейкхолдери:

- внутрішні

1. ТІШАЄВА Анастасія Євгенівна, здобувач ВО 4 року навчання, Одеський

національний університет імені І. І. Мечникова

2. ЗВЄЗДУН Катерина Олександрівна, здобувач ВО 3 року, Одеський національний

університет імені І. І. Мечникова

3. МІШКОВА Вікторія Сергіївна, здобувач ВО 2 року навчання, Одеський

національний університет імені І. І. Мечникова

- зовнішні

1. ГОНТЕНКО Катерина Анатоліївна – учитель географії, вчитель-методист

Одеського ліцею №56 Одеської міської ради Одеської області

2. ДІАНОВА Діана Сергіївна – учитель географії Одеської загальноосвітньої школи

№26 І-ІІІ ступенів Одеської міської ради Одеської області

Рецензії-відгуки зовнішніх стейкхолдерів:

ОЛІЙНИК Русана Вікторівна– директор Одеської гімназії № 113 Одеської міської ради;

НЕМЕРЦАЛОВ Володимир Володимирович – кандидат біологічних наук, доцент

кафедри методики викладання і змісту освіти КЗВО «Одеська академія неперервної освіти

Одеської обласної ради», вчитель вищої кваліфікаційної категорії, вчитель-методист;

АБОЗІНА Таїса Михайлівна – заступник директора Департаменту освіти і науки Одеської

обласної державної адміністрації

1. Загальна характеристика освітньої програми

Повна назва вищого

навчального закладу та

структурного підрозділу

Одеський національний університет

імені І. І. Мечникова

Геолого-географічний факультет

Ступінь вищої освіти та

назва кваліфікації

Бакалавр

Бакалавр середньої освіти (географія). Вчитель закладу

загальної середньої освіти з географії і природознавства

Офіційна назва

освітньої програми

Середня освіта (Географія)

Тип диплому та обсяг

освітньої програми

Диплом бакалавра, одиничний, 240 кредитів ЄКТС

Наявність акредитації Сертифікат про акредитацію освітньої програми № 1971,

дійсний до 01.07.2027

Цикл/рівень НРК України - 6 рівень QF for EHEA (РК ЄПВО) - перший

цикл, EQF for LLL(ЄРК НВЖ) -6 рівень

Передумови Вступ на базі атестату про повну загальну середню освіту або на

основі ступеня молодшого бакалавра (освітньо-

кваліфікаційного рівня «молодший спеціаліст»)

Мова викладання українська

Термін навчання за ОП 3 роки 10 місяців

Інтернет-адреса

постійного розміщення

опису освітньої

програми

http://onu.edu.ua/uk/structure/faculty/ggf/spetsialnosti-ta-

spetsializatsii

http://onu.edu.ua/uk/geninfo/official-documents

2. Мета освітньої програми

Підготовка висококваліфікованих, конкурентоспроможних вчителів географії та

природознавства, здатних розв’язувати складні спеціалізовані задачі в галузі середньої

географічної та природничої освіти, що передбачає застосування певних теорій і методів

психолого-педагогічних та природничих наук відповідно до спеціалізації і характеризується

комплексністю та невизначеністю умов.

3. Характеристика освітньої програми

Предметна область

(галузь знань,

спеціальність,

спеціалізація (за

наявності))

01 Освіта/Педагогіка

014 Середня освіта

014.07 Предметна спеціальність Середня освіта(Географія)

(цикл загальної підготовки: цикл професійної підготовки:

підготовка за предметною спеціальністю)

Орієнтація освітньої

програми

Освітньо-професійна

Програма орієнтується на загальнонаукові уявлення про освітній

процес та психолого-педагогічні основи організації та управління

освітнім процесом у закладах загальної середньої освіти; сучасні та

інноваційні методи і технології навчання географії та

природознавства; базові теоретичні та практичні знання сучасної

географії та природничих наук; володіння сучасними

інформаційними технологіями в освіті.

Основний фокус

освітньої програми та

спеціалізації

фахова освіта в галузі 01 Освіта/Педагогіка

предметна спеціальність 014 Середня освіта (Географія). Фахова

підготовка в галузі географії та навчанні географії й природничих

наук у закладі загальної середньої освіти.

Формування та розвиток професійних компетентностей для

здійснення діяльності вчителя географії та природознавства.

http://onu.edu.ua/uk/structure/faculty/ggf/spetsialnosti-ta-spetsializatsii
http://onu.edu.ua/uk/structure/faculty/ggf/spetsialnosti-ta-spetsializatsii
http://onu.edu.ua/uk/geninfo/official-documents

Ключові слова: бакалавр, вчитель, географія, природознавство,

педагогічна майстерність, професійні компетентності, методика

навчання географії та природознавства, інклюзивна освіта.

Особливості

програми

Органічне поєднання в освітньому процесі предметної (ґрунтовні

теоретичні знання та експериментальні уміння з географії) та

психолого-педагогічної (володіння інноваційними технологіями

навчання географії) підготовки; поєднання теоретичного навчання

з практичною спрямованістю підготовки фахівців. Обов’язкові

адаптивна та педагогічна практика в закладах загальної середньої

освіти

4 - Придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання

Придатність до

працевлаштування

Працевлаштування випускників: Сфера працевлаштування –

ЗЗСО, професійно-технічні та позашкільні навчальні заклади.

Рівень спеціальної підготовки випускників за даною програмою

дозволяє використовувати їх на посадах відповідно до

Національного класифікатора України «Класифікація професій»

ДК 003:2010 за наступними назвами і кодами професійних груп:

2320 Вчитель закладу загальної середньої освіти

2351.2 Методист

33 Фахівці в галузі освіти

3340 Інші фахівці в галузі освіти

3340 Лаборант (освіта)

3340 Асистент вчителя

3340 Викладач-стажист

Подальше навчання Мають право продовжити навчання на другому освітньо-

професійному рівні вищої освіти; на отримання післядипломної

освіти, підвищення кваліфікації, академічної мобільності.

5 - Викладання та оцінювання

Викладання та

навчання

Студентоцентроване навчання, проблемно- та практико-

орієнтоване навчання.

Викладання: комбінація лекцій, лабораторних, практичних занять,

самостійної роботи студентів, індивідуальних занять та

консультацій

Оцінювання Поточний та періодичний контроль: усне, письмове опитування,

контрольні роботи захист результатів лабораторних, практичних

робіт, самостійних індивідуальних робіт, тестування тощо.

Підсумковий контроль здійснюється у формі: заліків, письмових (у

тому числі тестування) та усних іспитів, захисту з курсових робіт,

звітів з практики.

Атестація здійснюється у формі атестаційного іспиту та публічного

захисту кваліфікаційної роботи.

6 - Програмні компетентності

Інтегральна

компетентність

Здатність розв’язувати складні спеціалізовані задачі, професійні

проблеми та спеціалізовані практичні завдання в галузі середньої

освіти, що передбачає застосування концептуальних методів

освітніх та географічних наук, психології, теорії та методики

навчання і характеризуються комплексністю, застосовувати

інноваційні технології в роботі, критично та творчо мислити.

Загальні

компетентності (ЗК)

ЗК 1. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях.


[…]


Атестація (захист кваліфікаційної роботи і комплексний атестаційний іспит)

І.1

І.2

ІІ.1

ІІ.2

ІІІ.1

ІІІ.2

ІV.1

ІV.2

3. Форма атестації здобувачів вищої освіти

Атестація здобувачів першого рівня вищої освіти щодо встановлення

фактичної відповідності рівня освітньої підготовки вимогам освітньої

програми здійснюється Екзаменаційною комісією із зазначеної спеціальності,

затвердженої у встановленому порядку. До атестації допускаються здобувачі

вищої освіти, які в повному обсязі завершили теоретичний курс навчання та

виконали усі види практичної підготовки, передбачені навчальним планом.

Атестація здобувачів вищої освіти за освітньою програмою «Середня

освіта (Географія)» предметної спеціальності 014.07 «Середня освіта

(Географія)» здійснюється у формі комплексного атестаційного іспиту та

захисту кваліфікаційної роботи й завершується видачею документу

встановленого зразка про присудження випускникам ступеня вищої освіти

бакалавр і присвоєнням кваліфікації «Бакалавр середньої освіти(географія).

Вчитель географії і природознавства».

Комплексний атестаційний іспит передбачає оцінку рівня засвоєння

навчального матеріалу за освітньою програмою, отриманих практичних

навичок, логічного мислення, здатності аналізувати інформацію, вирішувати

завдання за відсутності достатньої інформації. Кваліфікаційна робота має бути

виконана у відповідності до вимог вищої школи, її зміст повинен

продемонструвати підтвердження відповідності набутих ним

компетентностей відповідно освітній програмі. Кваліфікаційна робота

повинна бути виконана самостійно студентом, її зміст перевіряється на

плагіат.

Атестація здійснюється на принципах відкритості та публічності.

4. Матриця відповідності програмних компетентностей обов'язковим компонентам освітньої програми
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0

ЗК 1 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ЗК 2 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ЗК 3 ● ● ● ● ● ● ● ●

ЗК 4 ● ● ●

ЗК 5 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ЗК 6 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ЗК 7 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ЗК 8 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ЗК 9 ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ЗК 10 ● ● ● ● ● ● ● ●

ЗК 11 ● ● ● ● ●

ЗК 12 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ФК 1 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ФК 2 ● ● ●

ФК 3 ● ● ● ● ● ● ● ●

ФК 4 ● ● ● ● ● ● ● ●

ФК 5 ● ● ● ● ● ● ●

ФК 6 ● ● ● ● ● ●

ФК 7 ● ● ● ● ● ● ●

ФК 8 ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ФК 9 ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ПК 1 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ПК 2 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ПК 3 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ПК 4 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ПК 5 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ПК 6 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ПК 7 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ПК 8 ● ● ● ● ● ●

ПК 9 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ПК 10 ● ● ● ● ● ● ● ●

ПК 11 ● ● ● ●

ПК 12 ● ● ● ●

5. Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПРН) обов’язковими компонентами освітньої програми
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РН 1 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 2 ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 3 ● ● ● ● ● ● ●

РН 4 ● ● ● ● ● ●

РН 5 ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 6 ● ● ● ● ● ● ●

РН 7 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 8 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 9 ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 10 ● ● ● ● ●

РН 11 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 12 ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 13 ● ● ● ● ● ● ●

ПРН 1 ● ● ● ● ●

ПРН 2 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ПРН 3 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ПРН 4 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ПРН 5 ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ПРН 6 ● ● ● ● ● ● ● ●

ПРН 7 ● ● ● ● ● ● ●

ПРН 8 ● ● ● ● ● ● ●

ПРН 9 ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ПРН 10 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ПРН 11 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ПРН 12 ● ● ● ● ● ● ● ●