РЕЦЕНЗІЯ
на освітньо-професійну програму
**«Середня освіта (Географія)»**
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
(галузь знань 01 Освіта / Педагогіка
спеціальність 014 Середня освіта (Географія))

Визначення нашим суспільством стратегічної мети – входження до європейських структур, перш за все до Європейського союзу – викликало необхідність здійснення низки кардинальних змін для інтеграції освітянської ланки в європейський освітній простір. Відбувається перехід до Нової української школи, відбуваються зміни на всіх ланках середньої та вищої освіти. Виконавцем і найбільш дієвою складовою цих змін виступає вчитель або викладач. В цій ситуації заклади вищої освіти, зокрема такі як Одеський національний університет імені І. І. Мечникова, мають відповісти на суспільний запит щодо підготовки такого вчителя, який буде здатен працювати в сучасному освітньому середовищі.

Освітньо-професійна програма розроблена з врахуванням положень Концепції Нової української школи, Державного стандарту базової середньої освіти (2020 р.) та Професійного стандарту за професією «Вчитель закладу загальної середньої освіти» та має на меті підготовку висококваліфікованих, конкурентоспроможних вчителів географії та природознавства, здатних розв'язувати складні спеціалізовані задачі в галузі середньої географічної та природничої освіти, що передбачає застосування певних теорій і методів психолого-педагогічних та природничих наук відповідно до спеціалізації і характеризується комплексністю та невизначеністю умов.

Рецензована освітньо-професійна програма Середня освіта (Географія) передбачає, що майбутній вчитель географії готується до професійної діяльності на основі попередньо отриманої загальної середньої освіти. У зміст програми включено низку психолого-педагогічних дисциплін та дисциплін фахової підготовки. Даною бакалаврською програмою логічно передбачено педагогічну практику, метою якої є формування умінь та навичок викладання навчальних дисциплін і організації виховної роботи. Під час розробки програми враховані інтереси потенційних роботодавців, зокрема:

- посилено педагогічну складову при визначенні необхідних компетентностей та результатів навчання, зокрема здатність моделювати інноваційне освітнє середовище, включаючи інклюзивну освіту;

- здійснювати менеджмент в педагогічній сфері, планувати й організовувати освітній процес, прогнозувати його основні показники, ґрунтуючись на сучасних теоретичних та методичних знаннях у галузі педагогіки та психології та керувати пізнавальною діяльністю учнів у процесі географічної освіти;

- актуалізовано комунікативні навички випускників програми як з позицій професійно-педагогічної діяльності, так і поведінкової в умовах колективної роботи педагогічних колективів.

Вважаємо необхідним також зауважити на наявність позитивного досвіду працевлаштування та подальшої роботи випускників геолого-географічного факультету Одеського національного університету імені І. І. Мечникова в навчальних закладах загальної середньої освіти нашого регіону. Випускники програми мають попит в сучасному українському освітньому середовищі.

Загалом освітньо-професійна програма Середня освіта (Географія) заслуговує на позитивну оцінку й рекомендується до впровадження.

Директор Одеської гімназії № 113
Одеської міської ради

11.04.2024

Р.В.Олійник